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금마초등학교



금마초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-07-22 예산액 1,218,527,000

2025학년도 금마초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 · 세출 각각 972,205,000원"을  "세입 · 세출 각각 1,218,527,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 금마초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,218,527 972,205 246,322 25.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,168 10,728 0.9

학생복지/교육격차 해소 93,154 257,144 21.1

기본적 교육활동 70,356 175,751 14.4

선택적 교육활동 86,403 291,963 24

교육활동 지원 -1,500 243,804 20

학교 일반운영 2,116 158,447 13

학교시설 확충 0 80,290 6.6

학교 재무활동 -6,375 400 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 235,616 1,082,119 88.8

이전수입 기타이전수입 0 15,103 1.2

자체수입 학부모부담수입 8,626 113,325 9.3

자체수입 행정활동수입 499 499 0

기타수입 전년도이월금 1,581 7,481 0.6
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,097,222 861,606 235,616

1.지방교육행정기관이전수입 1,082,119 846,503 235,616

1.교육비특별회계전입금수입 1,082,119 846,503 235,616

1.교육비특별회계전입금 1,082,119 846,503 235,616

1.학교운영비전입금 591,147 599,441 -8,294 (초)학교기본운영비 : -4,612,000원 * 1개교 = -4,612,000

(유)학교기본운영비 : -3,682,000원 * 1개교 = -3,682,000

2.목적사업비전입금 490,972 247,062 243,910
(성립전_1추)학교급식운영(친환경농산물지원)

 : 5,227,000원 * 1개교 =
5,227,000

(성립전_1추)학교급식운영(우수농축수산물부식

비지원) : 3,741,000원 * 1개교 =
3,741,000

(성립전_1추)농어촌학교교육활성화(익산교육협력지구 미래교육

과정 중점지원학교) : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원(2025학년도 교육복지우선지원사

업 연계학교 예산) : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)[국고]학교보건관리(2025년 흡연예방.금

연실천학교 운영비) : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)늘봄학교운영(2025학년도 초1~2학년 맞

춤형 프로그램 운영비) : 21,880,000원 * 1개교 =
21,880,000

(성립전_1추)학생생활지도지원(인성교육 중점

학교) : 5,200,000원 * 1개교 =
5,200,000

(성립전_1추)계약제교원인건비(유치원 방과후과정 시

간제기간제 교원 인건비) : 16,308,000원 * 1개교 =
16,308,000

(성립전_1추)교육과정운영지원(수상안전교육)

 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)교육공무직원인건비(급식종사원 

인건비 지원) : 1,673,000원 * 1개교 =
1,673,000

(성립전_1추)교육공무직원인건비(급식종사원 

인건비 지원) : 55,000원 * 1개교 =
55,000

(성립전_1추)교육공무직원인건비(급식종사원 

인건비 지원) : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)늘봄학교운영(2025학년도 선택형(돌봄)

프로그램 간식비) : 9,152,000원 * 1개교 =
9,152,000

(성립전_1추)늘봄학교운영(늘봄학교 선택형(돌봄)프

로그램 지자체 지원금) : 3,640,000원 * 1개교 =
3,640,000

(성립전_1추)각종체육활동(2025년 학교체육 활

성화 공모사업) : 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)유아교육운영(한울타리유치원 시

범운영 지원) : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)누리과정지원(5세 유아 추가지원

금) : 1,050,000원 * 1개교 =
1,050,000

(성립전_1추)누리과정지원(유아학비 지원금(방

과후과정)) : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)누리과정지원(유아학비 지원금(방

과후과정)) : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)누리과정지원(유아학비 지원금(교

육과정)) : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)누리과정지원(유아학비 지원금(교

육과정)) : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)방과후자유수강권지원(저소득층방과후학

교자유수강권지원) : 6,500,000원 * 1개교 =
6,500,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)방과후자유수강권지원(저소득층방과후학

교자유수강권지원) : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)계약제교원인건비(2025년도 유치원 방과후 과정 

시간제기간제교사 성과상여금) : 1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

(성립전_1추)농어촌학교교육활성화(2022 개정교육과

정 적용 학교 워크숍) : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)학력향상지원(2025학년도 두드림

학교 운영비) : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)계약제교원인건비(2025년 기간제

교사 성과상여금(유) : 2,845,000원 * 1개교 =
2,845,000

(성립전_1추)교육비지원(2025년 전북에듀페이

(입학지원금)) : 8,100,000원 * 1개교 =
8,100,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영(공립유치원

 방과후과정 운영비) : 8,500,000원 * 1개교 =
8,500,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영(유치원 맞춤형 방

과후 과정 활성화 지원) : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학력향상지원(2025학년도 두드림

학교 통합진단검사비) : 320,000원 * 1개교 =
320,000

(성립전_1추)학력향상지원(2025.기초학력 교과

보충 1차(3학년) : 3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_1추)교육과정운영지원(2025. 국제교류수업 학교수업 

운영비(온라인수업)) : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)학력향상지원(2025 중위권 교과보충 프

로그램 1차 운영) : 1,915,000원 * 1개교 =
1,915,000

(성립전_1추)학력향상지원(2025. 기초학력 교과보충 

1차(2,4,5,6)학년) : 4,950,000원 * 1개교 =
4,950,000

(성립전_1추)농어촌학교교육활성화(익산교육협력지구

 문화유산농촌체험) : 350,000원 * 1개교 =
350,000

(성립전_1추)방과후학교운영(방과후학교운영

비) : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)특수교육복지(2025학년도 특수교육대상자 방과후

학교 운영비(1차)) : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)각종체육활동(2025학년도 학교스포츠클

럽활동비 학교별 교부) : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)진로진학교육운영(진로교육활성

화) : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)농어촌학교교육활성화(학부모공동

체) : 1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_1추)교육과정운영지원(초등 영어 리딩클래스

 운영학교 사업) : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)학생안전관리(2025년 체험 중심 

안전교육비 지원) : 3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_1추)학교급식환경개선(학교급식기구및

시설확충) : 1,510,000원 * 1개교 =
1,510,000

(성립전_1추)교실수업개선(수업혁신지원단 수업나눔 

선도교사 운영) : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교급식운용(무상급식비지원) : 

53,305,000원 * 1개교 =
53,305,000

(성립전_1추)기타교육복지지원(초등학교 졸업

앨범비 지원) : 1,120,000원 * 1개교 =
1,120,000

(성립전_1추)누리과정지원(유아학비 추가지원

비) : 1,050,000원 * 1개교 =
1,050,000

(성립전_1추)교육과정운영지원(2025학년도 생태전환 

프로그램 운영비) : 800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)학력향상지원(학습도약 계절학기)

 : 396,000원 * 1개교 =
396,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

늘봄학교운영(2025년 늘봄지원실 환경개선비)

 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

2.기타이전수입 15,103 15,103 0

1.학교회계간이전수입 15,103 15,103 0

1.다른학교회계전입금 15,103 15,103 0

1.다른학교회계전입금 15,103 15,103 0

2.자체수입 113,824 104,699 9,125

1.학부모부담수입 113,325 104,699 8,626

1.수익자부담수입 113,325 104,699 8,626

1.급식비 35,055 26,429 8,626

1.급식비 26,429 26,429 0

2.우유급식비 8,626 0 8,626 (성립전_1추)우유급식비 : 530원*103명*158일= 8,626,000

2.방과후학교활동비 62,500 62,500 0

1.방과후학교활동비 62,500 62,500 0

3.현장체험학습비 13,812 13,812 0

1.현장체험학습비 13,812 13,812 0

4.졸업앨범비 1,958 1,958 0

1.졸업앨범비 1,958 1,958 0

2.행정활동수입 499 0 499

1.사용료및수수료 135 0 135

1.사용료및수수료 135 0 135

1.사용료 135 0 135 학교시설사용료 : 135,000원*1회= 135,000

2.기타행정활동수입 364 0 364

1.이자수입 172 0 172

1.이자수입 172 0 172 이자수입 : 172,000원*1회= 172,000

2.기타행정활동수입 192 0 192

1.기타행정활동수입 192 0 192 법인카드 포인트 : 42,000원*1회= 42,000

폐식용유매각대금 : 129,600원*1회= 130,000

수도광열비 : 20,000원*1회= 20,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 7,481 5,900 1,581

1.전년도이월금 7,481 5,900 1,581

1.순세계잉여금 7,481 5,900 1,581

1.순세계잉여금 7,481 5,900 1,581

1.순세계잉여금 7,481 5,900 1,581 초등학교순세계잉여금 : 1,771,000원*1교= 1,771,000

유치원순세계잉여금 : -190,000원*1교= -190,000

세입합계 1,218,527 972,205 246,322
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,728 8,560 2,168

1.기타 교직원보수 2,528 600 1,928

1.교직원대체인건비 2,528 600 1,928

1.[초]직원대체인건비 2,528 600 1,928

1.기간제근로자인건비 2,378 500 1,878
(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비

(목) : 97,210원*2명=
195,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비

(목) : 1,628,520원*1회=
1,629,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비

(목) : 53,670원*1명=
54,000

2.기간제근로자법정부담금 150 100 50
(성립전_1추)급식종사자대체인력4대보험기

관부담금(목) : 280원*1명=
1,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력4대보험기

관부담금(목) : 44,000원*1회=
44,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력4대보험기

관부담금(목) : 5,000원*1명=
5,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,200 7,960 240

1.교직원역량강화 6,700 5,500 1,200

1.[초]직무연수 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.[초]기타 역량강화 지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.[초]2022개정교육과정적용학

교워크숍운영비(목)
1,200 0 1,200

1.일반수용비 900 0 900
(성립전_1추)독서토론자료구입(목) : 

15,000원*20권*1회=
300,000

(성립전_1추)버스임차비(목) : 600,000원

*1대*1회=
600,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회(목) : 15,000원*20명

*1회=
300,000

2.교직원복지 1,500 2,460 -960

1.[초]교직원문화행사 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.[초]교직원생일기념경비 0 960 -960

1.교직원복지비 0 960 -960 교직원생일기념경비 : -30,000원*32회= -960,000

2.학생복지/교육격차 해소 257,144 163,990 93,154

1.급식 관리 211,791 130,607 81,184

1.학교급식운영 211,791 130,607 81,184
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]급식재료구입비 175,128 110,958 64,170

1.급식용식재료비 175,128 110,958 64,170
식품비(★경상일부 70,713천원) : 

7,870,000원*1회=
7,870,000

(성립전_1추)식품비(★경상일부 70,713천

원) : 8,968,000원*1회=
8,968,000

(성립전_1추)식품비(★경상일부 70,713천

원) : 46,427,000원*1회=
46,427,000

식품비(병설유치원 무료급식비)(경상) : 

905,000원*1회=
905,000

2.[초]급식운영비 22,877 15,999 6,878

1.일반수용비 17,377 10,499 6,878
(성립전_1추)급식소모품구입비 : 

4,978,000원*1회=
4,978,000

(성립전_1추)위생및보수교육비 : 50,000원

*2회=
100,000

(성립전_1추)후드청소비 : 1,800,000원*1

회=
1,800,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.연료비 3,500 3,500 0

3.[초]급식기구확충비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 700 700 0

2.비품구입비 500 500 0

4.[초]우유급식비 8,626 0 8,626

1.우유급식비 8,626 0 8,626
(성립전_1추)급식용우유(수익자) : 530원

*103명*158일=
8,626,000

5.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.연료비 450 450 0

6.[초]학교급식환경개선사업

(목)
1,510 0 1,510

1.비품구입비 1,510 0 1,510
(성립전_1추)냉난방기(목) : 990,000원*1

대=
990,000

(성립전_1추)워터릴(목) : 520,000원*1개= 520,000

2.보건관리 22,981 22,231 750

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,780 8,260 1,520

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 2,530 2,530 0

1.학생복지비 2,530 2,530 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 6,300 5,680 620

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 4,200 3,580 620 감염병예방방역물품 : 500,000원*1회= 500,000

여학생위생용품지원(★경상) : 120,000원

*1회=
120,000

5.비품구입비 500 500 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영(국고)
900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)흡연예방교육활동운영(국고)

 : 900,000*1회=
900,000

2.학교환경위생관리 13,201 13,971 -770

1.[초]먹는물관리 5,471 5,471 0

1.일반수용비 5,471 5,471 0

2.[초]공기질관리 7,230 8,000 -770

1.일반수용비 7,230 8,000 -770
공기청정기운영비(★경상) : -310,000원*1

회=
-310,000

공기청정기운영비(자체) : -460,000원*1회

=
-460,000

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 22,372 11,152 11,220

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)개인별맞춤성장프로그램운영

(목) : 30,000원*15명*1회=
450,000

(성립전_1추)사제동행멘토링운영(목) : 

100,000원*9학급=
900,000

(성립전_1추)행복동행맞춤지원(목) : 

50,000원*3명=
150,000

(성립전_1추)행복한교실지원(목) : 

125,000원*2학급*2회=
500,000

2.학생복지운영 20,372 11,152 9,220

1.[초]졸업앨범제작 3,434 2,314 1,120

1.학생복지비 3,434 2,314 1,120
(성립전_1추)졸업앨범(목) : 80,000원*14

명=
1,120,000

2.[초]학생교과서구입 360 360 0
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산출기초(원)
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1.교육운영비 360 360 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,478 8,478 0

1.일반수용비 4,478 4,478 0

2.연료비 4,000 4,000 0

4.[초]전북에듀페이운영 8,100 0 8,100

1.학생복지비 8,100 0 8,100
(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금)

(목) : 8,100,000원*1회=
8,100,000

3.기본적 교육활동 175,751 105,395 70,356

1.교과 활동 130,964 75,058 55,906

1.교과활동지원 21,961 9,400 12,561

1.[초]학습준비물구입 5,840 6,240 -400

1.학습준비물 5,840 6,240 -400
학습준비물구입(★경상) : -400,000원*1회

=
-400,000

2.[초]보결수업관리 2,880 3,000 -120

1.운영수당 2,880 3,000 -120
보결수당(★경상1,320천원) : -120,000원

*1회=
-120,000

3.[초]기초학력지도 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

4.[초]두드림학교운영(목) 1,520 0 1,520

1.교육운영비 1,470 0 1,470
(성립전_1추)학습지원프로그램운영(목) : 

5,000원*102명=
510,000

(성립전_1추)정서지원프로그램운영(목) : 

150,000원*1회=
150,000

(성립전_1추)건강및가정지원프로그램운영

(목) : 490,000원*1회=
490,000

(성립전_1추)3,5학년통합진단검사비(목) :

 5,000원*64명=
320,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전_1추)협의회(목) : 25,000원*2회= 50,000

5.[초]중위권교과보충프로그램

(목)
1,915 0 1,915

1.일반수용비 100 0 100
(성립전_1추)교원연수비(목) : 100,000원

*1회=
100,000

2.운영수당 1,650 0 1,650
(성립전_1추)강사비(내부)(목) : 33,000원

*50시간=
1,650,000

3.교육운영비 165 0 165
(성립전_1추)학습교재및간식구입(목) : 

33,000원*5회=
165,000

6.[초]기초학력교과보충프로그

램(목)
8,250 0 8,250

1.운영수당 8,250 0 8,250
(성립전_1추)강사비(내부)(목) : 33,000원

*50시간*5명=
8,250,000

7.[초]수업혁신지원단수업나눔

선도교사운영(목)
1,000 0 1,000
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1.일반수용비 100 0 100
(성립전_1추)교사용도서구입(목) : 50,000

원*2학급*1회=
100,000

2.교육운영비 720 0 720
(성립전_1추)수업물품구입(목) : 360,000

원*2학급*1회=
720,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_1추)협의회(목) : 90,000원*2학급

*1회=
180,000

8.[초]학습도약여름캠프운영

(목)
396 0 396

1.기타수당 396 0 396
(성립전_1추)내부강사수당(목) : 33,000원

*12시간=
396,000

2.사회 교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

4.체육 교과활동 5,500 1,700 3,800

1.[초]교과운영 4,000 1,000 3,000

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 3,600 600 3,000 차량임차료 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전_1추)차량임차료 : 300,000원*1대

*10회=
3,000,000

수상안전교육용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]학습준비물지원 1,500 700 800

1.학습준비물 1,500 700 800 체육학습준비물 : 800,000원*1회= 800,000

5.예술 교과활동 2,000 3,000 -1,000

1.[초]교과운영 2,000 3,000 -1,000

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000 음악교육용품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

공예국악예술교육용품 : -200,000원*10회= -2,000,000

6.외국어 교과활동 41,300 36,500 4,800

1.[초]영어중점학교운영(경상) 30,000 30,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 24,000 14,000 10,000
교구및기자재구입(★경상) : 500,000원*20

회=
10,000,000

3.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0
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4.비품구입비 0 10,000 -10,000
교구및기자재구입(★경상) : -500,000원

*20회=
-10,000,000

2.[초]초등영어학습프로그램(경

상)
6,500 6,500 0

1.운영수당 1,188 1,200 -12 영어캠프강사료(★경상) : -12,000원*1회= -12,000

2.교육운영비 5,212 5,200 12
영어캠프운영용품(★경상) : 12,000원*1회

=
12,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.[초]국제교류수업운영(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)운영용품(목) : 70,000원*10

종*3회=
2,100,000

(성립전_1추)학생간식비(목) : 2,500원*16

명*5회=
200,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회(목) : 10,000원*5회*2

회=
100,000

3.비품구입비 600 0 600
(성립전_1추)비품및기자재구입(목) : 

600,000원*1종*1회=
600,000

4.[초]초등영어리딩클래스운영

(목)
1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)영어독서운영용품(목) : 

9,000원*100명*2회=
1,800,000

7.특수교육교과활동 6,400 4,600 1,800

1.[초]교과운영 3,800 3,800 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.[초]특수교육대상자방과후학

교운영(목)
1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)방과후학교운영비(목) : 

100,000원*2명*9회=
1,800,000

8.유치원 교과활동 50,203 16,258 33,945

1.[유]교과운영 16,258 16,258 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0

2.운영수당 180 180 0

3.교육운영비 9,778 9,778 0

2.[유]한울타리유치원(목) 20,000 0 20,000
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1.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)관내외출장여비(목) : 20,000

원*2회*25회=
1,000,000

2.교육운영비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)놀이체험및기타경비(목) : 

900,000원*20회=
18,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)협의회(목) : 250,000원*4회= 1,000,000

3.[유]유치원교육과정운영(목) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)놀이재료및간식비(목) : 

100,000원*10명*3월=
3,000,000

(성립전_1추)놀이재료및간식비(목) : 

100,000원*10명*3월=
3,000,000

4.[유]유치원방과후과정운영

(목)
5,100 0 5,100

1.운영수당 2,880 0 2,880
(성립전_1추)방과후특성화프로그램강사비

(목) : 40,000원*39회=
1,560,000

(성립전_1추)방과후특성화프로그램강사비

(목) : 40,000원*33회=
1,320,000

2.교육운영비 2,220 0 2,220
(성립전_1추)놀이재료(목) : 123,000원*10

명=
1,230,000

(성립전_1추)놀이재료(목) : 99,000원*10

명=
990,000

5.[초]기간제교원인건비(목) 2,845 0 2,845

1.기간제교원인건비 2,845 0 2,845
(성립전_1추)기간제교원성과상여금(목) : 

2,844,840원*1명=
2,845,000

2.창의적 체험활동 44,787 30,337 14,450

1.자율·자치활동 19,575 11,425 8,150

1.[초]학생회활동지원 2,195 2,195 0

1.학생복지비 2,195 2,195 0

2.[초]학예회,과학경연대회,실

기대회
1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

3.[초]체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

5.[초]환경생태교육 3,900 1,100 2,800

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)(학생)ESG교육(목) : 100,000

원*3학급*2시간씩=
600,000

(성립전_1추)(교사)ESG교육(목) : 200,000

원*1회=
200,000

2.교육운영비 3,100 1,100 2,000 ESG실천물품구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

6.[초]미래교육과정중점지원학

교운영(목)
5,000 0 5,000
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1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)1학년미래교육과정운영(목) :

 500,000원*2학급*1회=
1,000,000

(성립전_1추)2학년미래교육과정운영(목) :

 500,000원*1학급*1회=
500,000

(성립전_1추)3학년미래교육과정운영(목) :

 500,000원*2학급*1회=
1,000,000

(성립전_1추)4학년미래교육과정운영(목) :

 500,000원*1학급*1회=
500,000

(성립전_1추)5학년미래교육과정운영(목) :

 500,000원*2학급*1회=
1,000,000

(성립전_1추)6학년미래교육과정운영(목) :

 500,000원*1학급*1회=
500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)교사협의회(목) : 25,000원

*10명*2회=
500,000

7.[초]문화유산농촌체험(목) 350 0 350

1.교육운영비 350 0 350
(성립전_1추)차량임차료(목) : 350,000원

*1회=
350,000

2.현장체험학습활동 14,712 14,712 0

1.[초]수학여행 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]현장학습 14,412 14,412 0

1.교육운영비 14,412 14,412 0

3.동아리활동 7,300 3,000 4,300

1.[초]동아리활동 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,000 1,200 1,800

1.학생복지비 3,000 1,200 1,800
(성립전_1추)운영용품구입(목) : 180,000

원*10회=
1,800,000

3.[초]학교체육활성화공모사업

(아침운동신명나게)(목)
2,500 0 2,500

1.운영수당 1,190 0 1,190
(성립전_1추)강사비(목) : 35,000원*17차

시*2부=
1,190,000

2.교육운영비 1,310 0 1,310
(성립전_1추)운영용품구입및대회참가비

(목) : 131,000원*2부*5회=
1,310,000

4.진로활동 3,200 1,200 2,000

1.[초]진로체험활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]진로체험프로그램(목) 2,000 0 2,000

1.운영수당 210 0 210
(성립전_1추)강사비(목) : 35,000원*2시간

*3명=
210,000

2.교육운영비 1,790 0 1,790 (성립전_1추)재료비(목) : 770,000원*1회= 770,000
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(성립전_1추)체험비(목) : 20,000원*51명

*1회=
1,020,000

4.선택적 교육활동 291,963 205,560 86,403

1.방과후학교 운영 175,363 88,960 86,403

1.유치원방과후과정운영 33,391 5,160 28,231

1.[유]유치원방과후전담사운영 18,331 600 17,731

1.기간제교원인건비 16,957 600 16,357
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비(목)

 : 14,284,540원*1회=
14,285,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금

(목) : 1,422,420원*1명=
1,423,000

(성립전_1추)시간제기간제교사퇴직금(목)

 : 648,720원*1회=
649,000

2.기간제교원법정부담금 1,374 0 1,374
(성립전_1추)시간제기간제교사4대보험기관

부담금(목) : 1,374,000원*1회=
1,374,000

2.[유]유치원방과후특성화과정

운영
11,060 560 10,500

1.운영수당 1,760 560 1,200 (성립전_1추)강사비(목) : 7,500원*160일= 1,200,000

2.교육운영비 9,300 0 9,300
(성립전_1추)놀이및활동자료비(목) : 

85,000원*10명*10월=
8,500,000

(성립전_1추)활동자료비(목) : 80,000원

*10명=
800,000

3.[유]유치원방과후과정운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[유]유치원방과후급식지원(경

상)
3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.늘봄학교운영 141,972 83,800 58,172

1.[초]늘봄학교운영 78,300 77,800 500

1.운영수당 74,500 74,500 0

2.교육운영비 1,412 1,412 0

3.기간제근로자법정부담금 1,188 1,188 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 1,000 500 500 방과후활동교구및악기 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]돌봄교실운영 15,152 6,000 9,152

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 14,432 5,280 9,152
(성립전_1추)돌봄교실간식비(목) : 2,000

원*44명*104일=
9,152,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체보조

금)
3,640 0 3,640
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1.교육운영비 3,640 0 3,640
(성립전_1추)급·간식비(지자체) : 

810,000원*2회=
1,620,000

(성립전_1추)교재교구재료구입(지자체) : 

1,010,000원*2회=
2,020,000

4.[초]특기적성교육(목) 13,000 0 13,000

1.운영수당 8,988 0 8,988
(성립전_1추)늘봄학교자유수강권수업료지

원(목) : 900,000원*7개월=
6,300,000

(성립전_1추)늘봄학교자유수강권수업료지

원(목) : 896,000원*3개월=
2,688,000

2.전기요금 2,000 0 2,000
(성립전_1추)수용비(전기요금) : 500,000

원*4회=
2,000,000

3.교육운영비 2,012 0 2,012
(성립전_1추)늘봄학교자유수강권교재비지

원(목) : 24,000원*13명*1회 =
312,000

(성립전_1추)늘봄학교자유수강권교재비지

원(목) : 10,000원*20명*1회=
200,000

(성립전_1추)학습재료비(목) : 15,000원

*100종=
1,500,000

5.[초]초1~2맞춤형프로그램운영

(목)
21,880 0 21,880

1.운영수당 16,360 0 16,360
(성립전_1추)초1~2맞춤형프로그램운영강사

료지원(목) : 4,090,000원*4개월=
16,360,000

2.교육운영비 5,520 0 5,520
(성립전_1추)초1~2맞춤형프로그램운영교재

비지원(목) : 10,000원*46명*12회=
5,520,000

6.[초]늘봄지원실환경개선(목) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 8,900 0 8,900
늘봄지원실환경개선공사(목) : 8,900,000

원*1회=
8,900,000

2.비품구입비 1,100 0 1,100
늘봄지원실환경개선비품구입(목) : 

1,100,000원*1회=
1,100,000

2.독서활동 114,500 114,500 0

1.독서활동운영 114,500 114,500 0

1.[초]도서구입 6,800 6,800 0

1.도서구입비 6,800 6,800 0

2.[초]도서관운영 7,700 7,700 0

1.일반수용비 6,700 6,700 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]미래형학교도서관공간혁

신(경상)
100,000 100,000 0

1.일반수용비 80,000 82,000 -2,000
공간혁신(시설개선)(★경상) : 5,000,000

원*1회=
5,000,000

미래형학교도서관용역비(★경상) : 

-7,000,000원*1회=
-7,000,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
사업추진업무협의회(★경상) : 500,000원

*1회=
500,000

3.비품구입비 19,500 18,000 1,500
공간혁신(도서관비품)(★경상) : 200,000

원*1회=
200,000

메이커공간비품비(★경상) : 1,300,000원

*1회=
1,300,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타 선택적 교육활동 2,100 2,100 0

1.기타선택적교육운영 2,100 2,100 0

1.[초]세계시민교육 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.[초]학교민주시민교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

5.교육활동 지원 243,804 245,304 -1,500

1.교무업무 운영 8,500 8,500 0

1.교무학사운영 8,500 8,500 0

1.[초]교무학사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]교육활동홍보 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]입학식및졸업식 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

4.[초]환경정리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.생활지도운영 21,408 12,908 8,500

1.학생생활상담지도 13,120 7,920 5,200

1.[초]학생생활지도운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학교안전지킴이 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.[초]인성교육운영비(목) 5,200 0 5,200

2.교육운영비 4,700 0 4,700
(성립전_1추)1학년운영물품구입(목) : 

250,000원*2반=
500,000

(성립전_1추)2학년운영물품구입(목) : 

300,000원*1반=
300,000

(성립전_1추)3학년운영물품구입(목) : 

300,000원*2반=
600,000

(성립전_1추)4학년운영물품구입(목) : 

300,000원*1반=
300,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)5학년운영물품구입(목) : 

300,000원*2반=
600,000

(성립전_1추)6학년운영물품구입(목) : 

300,000원*1반=
300,000

(성립전_1추)인성교육운영(목) : 310,000

원*3회=
930,000

인성교육강사비(목) : 1,170,000원*1회= 1,170,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)교원협의회(목) : 500,000원

*1회=
500,000

2.학교폭력예방 3,028 3,028 0

1.[초]안심알리미서비스 2,260 2,260 0

1.일반수용비 2,260 2,260 0

2.[초]학교폭력예방교육운영 768 768 0

1.일반수용비 768 768 0

3.학생안전교육 5,260 1,960 3,300

1.[초]안전교육 1,960 1,960 0

1.일반수용비 1,460 1,460 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교내안전체험(목) 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)체험비(목) : 22,000원*150명

*1회=
3,300,000

3.학습지원실 운영 67,876 77,876 -10,000

1.방송실운영 900 900 0

1.[초]방송실운영 900 900 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 500 500 0

2.정보화실운영 66,976 76,976 -10,000

1.[초]학교정보화지원 66,976 76,976 -10,000

1.일반수용비 4,876 4,476 400
SW�AI 교구구입지원(★경상100만원포함) : 

400,000원*1회=
400,000

2.교육운영비 9,000 9,000 0

3.비품구입비 53,100 63,500 -10,400 정보화기기구입 : -400,000원*1회= -400,000

스마트칠판 및 칠판장(★경상) : 

-10,000,000원*1회=
-10,000,000

4.교육여건 개선 146,020 146,020 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 146,020 146,020 0

1.[초]교실환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]그레이팅덮개 20,020 20,020 0

1.일반수용비 20,020 20,020 0

3.[초]다목적체육관영상장치현

대화사업
125,000 125,000 0

1.시설비 125,000 125,000 0

6.학교 일반운영 158,447 156,331 2,116

1.학교기관 운영 53,337 52,621 716

1.부서기본운영 30,846 30,146 700

1.[초]교장실운영 8,000 8,000 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,306 14,606 700

1.공무직인건비 3,700 3,000 700
교육공무직원인건비(교특초과분) : 

700,000원*1회=
700,000

2.일반수용비 6,200 6,200 0

3.기타공공요금 150 150 0

4.여비 3,240 3,240 0

5.교직원복지비 1,416 1,416 0

6.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]교무부운영 7,540 7,540 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 5,940 5,940 0

2.병설유치원기본운영 22,491 22,475 16

1.[유]병설유치원 운영 6,770 6,770 0

1.일반수용비 1,370 1,370 0

2.여비 600 600 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 550 550 0

4.일반업무추진비 250 250 0

5.비품구입비 4,000 4,000 0

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
8,056 8,040 16

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.전기요금 5,016 5,000 16 심야전기요금 : 16,000원*1회= 16,000

3.상하수도료 1,600 1,600 0

4.기타공공요금 240 240 0

3.[유]유치원 시설장비유지 7,665 7,665 0

1.일반수용비 7,665 7,665 0

2.시설 장비 유지 100,610 100,610 0

1.학교시설장비유지 100,610 100,610 0

1.[초]공공요금및제세공과금 46,622 46,622 0

1.전기요금 31,502 31,502 0

2.상하수도료 8,400 8,400 0

3.기타공공요금 6,720 6,720 0

2.[초]연료비 900 900 0

1.연료비 900 900 0

3.[초]시설관리용역 22,888 22,888 0

1.일반수용비 22,888 22,888 0

4.[초]시설일반관리 26,000 26,000 0

1.일반수용비 26,000 26,000 0

5.[초]당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

3.학교운영 협력 4,500 3,100 1,400

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 600 600 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,900 1,500 1,400

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 300 300 0

2.[초]학부모공동체(목) 1,400 0 1,400

1.일반수용비 1,260 0 1,260
(성립전_1추)학부모공동체운영(목) : 

315,000원*4회=
1,260,000

2.목적사업업무추진비 140 0 140 (성립전_1추)협의회(목) : 70,000원*2회= 140,000

7.학교시설 확충 80,290 80,290 0

1.시설확충 및 개선 80,290 80,290 0

1.시설확충및개선 80,290 80,290 0

1.[초]주차장차양설치 80,290 80,290 0

1.시설비 80,290 80,290 0

8.학교 재무활동 400 6,775 -6,375

1.예비비 400 6,775 -6,375

1.예비비 400 6,775 -6,375

1.[초]예비비 400 6,775 -6,375

1.예비비 400 6,775 -6,375 예비비 : -6,375,000원*1회= -6,375,000

세출합계 1,218,527 972,205 246,322
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